Intellectus
c. dilectorū
secundū do-
cūtiōem.

G 3 vel

el timore se subtraxerint, præterquam in criminalibus; & sic datur intelligi quod testes non sunt compellendi in criminibus, etiam si se gratia, odio vel timore subtraxerint. Et sic corrigerentur d. cap. cum contra & infinita alia iura. Quare Aegi. bella. vbi supra volens indagare rationem dubitandi, & decidendi ad d. tex. multa verba effudit, & nō potuit aliquid boni dicere cū suppotatione tanti viri. Et propterea pro tenui facultate mea (salvo semper meliori iudicio) dicerē q̄ causa que veletebatur inter capitulū & Episcopum vulteranū erat delegata; & erat ciuilis, verum Episcopus vulteranus volens effugere litem mortali, obiiciebat nonnulla crimina aduersus illos de capitulo, petendo ne dū repelli, sed etiā puniri. econtrario illi de capitulo similiter obiiciebat etiā in aduersus Episcopum; ex quibus petebant Episcopum repellere & puniri; cum esset causa conuentio[n]is & reconventionis, & ab utraq[ue] parte fuerint producti testes, & in statum recipi, & examinari: sicut dubitatum nūquid testes sint eogeni, & recipieb[us]d[ic]t[us] maximē quia illis monitis renuebant deponere, & an super omnibus petitis & replicatis? & videbatur dicendum q̄ sic; nam commissa causa potest delegatus (licet simpliciter committatur) partes compellere, & consumatae sceleriter punire etiam si litteras commissionis id nō contineant cap. præterea extra d' offi delega; & nō solum hæc potestas est in delegato in partes inter quas datus est, sed etiam q̄o ad omnes, sine quibus causa expediti non poterit, vel impeditur ea. i. eod ritu. Item licet in rescripto nulla fieret mentio q̄ delegatus deberet & posset cognoscere de exceptionibus hinc inde oppositus, tamē videbatur de illis posse cognoscere ea. ex parte eo. tit. de offi. dele. Sed in contrarium dicitur, q̄ testes non sunt recipiendi & cogendi in omnibus oppositis quia super omnibus non potest procedi, vt est super criminibus. Nam cum obiiciebantur crimina ad puniendum, super eis delegatus non poterat procedere: quia commissio non extenditur ad omnino diuersa, & disereta: ut in ea. edoceri extra de rescrip. & ea. sedes eod. ritu. & ea. cum olim dilecti de offi. dele. & licet delegatus per supra allegata possit cognoscere de exceptionibus hinc inde oppositus, illud est verum: quando exceptiones sunt principaliiter de causa: at fecus si super diuersis, & omnino separatis, vt est causa ciuilis & criminalis. arg. l. vnicæ. C. quando ciuil. auct. / Additio. Adde pro ista opinione Felyn. in ea. causamq; 8. colum. in princ. de rescrip. Decis. Bella. 419. Fran. in ea. vt debitur extra de appell. Feder. de Sen. consil. 192. Fran. Auto. Mona. (Quare teneo in dubitanter, opinionem Hostien. q̄ testes etiam super criminibus sunt cogendi. ¶ Pro ista opinione allego tex. in cap. ad nostram, & nō ibi per Doct. extra de iur. iuran ex quo colligitur quod potest fieri monitus generalis quando ignorantur testes qui sciunt veritatem, quod omnes habentes notitiam alienius rei compareant sub pena excommunicationis: ad reuelandum. Et sic patet cogi testes. Et si diceretur, quod ibi non agitur ad puniendum, sed ad reuelandum pro salute animæ: responderetur quod Docto: ex illo tex. sumunt regulam generalē. prout etiam facit Alibi Abb. in cap. constitutus eod. rit. num. 4. ¶ Adeoq; uera sunt prædicta; quod pro regula infallibili, ab omnibus Doctribus traditur, quod Iudex ecclæsticus potest concedere indistinctè litteras monitorias, vt quicunque sciunt apud quam personam sit talis res, debeat reuelare. Ita Cyu. Bal. Angel. & omnes in l. ciuile. C. de fur. in l. 3. § si tibi iudiciū. fl. de condi. ob tur. cau. Panor. & Io. de Ana. post alios in cap. qui cum fure extuta de fur. l. nō nūdum potest concedere monitorias, vt propalentur res subtrahere vbi nūc sunt. sed etiam it propalentur fure, qui tales rem subripuit. Glo. in d. cap. qui cum stare, & antiqui canonisti. Cur. refut. Alber. & ibi las. in prima

De eodem.
Lucras monitorias q̄n potest concedere in d. cap. ecclæsticus?

ma fallen. in d. l. 3. § si tibi iudiciū ff. de condi. ob turb. cau. Berta. in tract. de Episc. 2. part. lib. 4. quæstio. 17. Panor. in cap. dilectus. 1. nota. de exc. præla. 28 § Hinc voluit Angel. in l. ex quibusdam. § fl. ff. de iur. ff. quod si iudex interrogat aliquem, vt indicet aliquem si non vult indicare, potest incarcere detru di. Est etiam bene verū; quod legite in d. l. ciuile, dicunt hæc procedere, quan do Episcopus procederet ex officio suo, consistente in ipsomet. quod habet, vt habeat purgatè prouincia malis hominibus. Secus autem quando procederet ad instantiā partis. Et secundum eos, nā obstat tex. in d. ea. qui cum sūt e, quia ille tex. loquuntur de nō indicante rem non aut de nō indicante furem. Et propterea legite in l. 3. § si tibi iudiciū ff. de condi. ob turb. cau. post Bar. & alios in d. l. ciuile damnant Glos. & antiquos canonistas, qui solebant in hoc facere differentiam inter ius ciuile. & ius canonicum. vt Roma. sing. 784. nunquid tenetur quis, quia (secundum eos) etiā iure canonum, non tenetur quis parte instantiā furem indicare. Ioan. Neuiza. in sua silua. nup. lib. 3. num. 30. amplissime tangit hanc questionem tandem post multa videtur tenere q̄ etiam ad instantiam partis debent & possunt concedi monitoriae, non solum ut indicatur res, sed etiam ut indicatur fur. Pro ista opinione allegat formalem tex. in cap. dilectus vbi Panor. 1. no. extra de exc. præla. Et istam opinionem tenent Panor. & Ana. in d. cap. qui cum fure extra de fur. & sequitur Cardi. in cap. quod quidam. § ex his col. fi. 1. quæst. 1. Et hanc opinionem (secundum eum) seruat consuetudo diocesanorum, & filius Romanæ curiæ. Et pro certo etiam tempore meo. ita obseruat consuetudo. ¶ idem Ioan. Neuiza. vbi supra, ampliat etiam prædicta, vt habeant locū prædicta, vt propter dictas monitorias teneatur quis reuelare non obstante quod sciret aliqua per secretam revelationem, vel jurat non propalare. Allegat Capp. Tholos. quæst. 240. si tres socij. Aret. in cap. qualiter & quando el. 1. de accusa. in fin. Fely. in cap. intimant. col. 1. de testib. in cap. nouit de iudi. col. pe. versic. iuramentum. quia non ualeat iuramentū de veritate tacenda. Fely. in ca. olim. col. 3. de accus. Sed Scot. (secundū eum) & cæte. Theolo. 21. distin. 4. dicunt. quod ex quo secretum est, de iure naturæ non teneatur quis etiam ad præceptum Papæ, ipsum detegere; quia fortius est eius naturæ, quam ius humanum. Panormira autem in cap. dilectus de exc. prælato. in cap. omnis viriisque sex. col. pe. & remi. distinguit quod aut sumus in clero, aut in laico. primo casu, procedat dictum Scot secundo vero casu procedat præmio opinio, vt teneatur reuelare, & ita etiam tenuit Fely. in d. cap. intimauit, & ita etiam cōcludit Neuiza. vbi supra. ¶ Intelligit tamen prædicta procedant, si possit quis probare ea quæ scit, alia si non posse probare non teneatur reuelare. late Ripa in tract. de peste car. ante pe. Fely. in ea de cætero col. fi. de re. iudica. Henric. Boich. in c. quæ cum fure de fur. sequuntur eiis multi alii quos ibi allegat. ¶ Viterius intelligit vt ita demum teneantur testes reuelare, & deponere si eis soluantur expensæ etiam pro tempore quod peridunt. secundū Alexaa. in l. recusat. § si quis alio col. 1. ff. ad trebell. Fely. in ea. 1. de testibus. 30 ¶ Dicit etiam quod vigore litterarum monitorialium nō comprehenduntur nec astringuntur coniux & aliquos enumerat summa Angel. in verbo denunciatio col. fi. qui sicut non tenentur testificari, ita non teneantur vigore monitorialium propalare. vt dicit esse de mente Panor. in d. cap. ad nostram de iur. iuran. el. 2. dum dicit quod tacere veritatem est peccatum id est quando quis potest compelli ad eam dicendam. ¶ Pariter etiam erit excusatus ille qui si dice re veritatē ponere se in maximo periculo, & discriminare vitæ. secundū Steph. mala. in tracta. de electio. car. 10. col. 2. post. Bal. in cap. cum nuncius de testi. vbi